

CÔNG TY CỔ PHẦN
BCG ENERGY

-----***-----

Số: 66./2024/CV-BGE

V/v: Giải trình biến động kết quả
SXKD Q3/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----***-----

TP.HCM, ngày 29 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ký ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính về Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, CTCP BCG ENERGY (BGE) xin giải trình với Quý Sở, Quý Ủy ban về chênh lệch doanh thu và lợi nhuận sau thuế trong BCTC riêng lẻ và hợp nhất Q3/2024 như sau:

Đơn vị tính: đồng

| Loại Báo cáo tài chính ("BCTC") | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | | | |
|---------------------------------|--|-----------------|------------------------------|------------------------------------|
| | Quý 3/2024 | Quý 3/2023 | Chênh lệch (1) so với (2) | Tỷ lệ chênh lệch (1) so với (2) |
| | (1) | (2) | (3) = (1) - (2) | (4) = (3)/(2)*100 |
| BCTC riêng lẻ | 13.877.662.000 | 7.836.571.000 | 6.041.091.000 | 77,09% |
| BCTC hợp nhất | 339.702.882.070 | 327.214.182.044 | 12.488.700.026 | 3,82% |



| Loại Báo cáo tài chính (“BCTC”) | Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp | | | |
|---------------------------------|--|------------------|---------------------------|---------------------------------|
| | Quý 3/2024 | Quý 3/2023 | Chênh lệch (1) so với (2) | Tỷ lệ chênh lệch (1) so với (2) |
| | (1) | (2) | (3)= (1) - (2) | (4)= (3)/(2)*100 |
| BCTC riêng lẻ | 102.801.044.634 | 11.032.383.195 | 91.768.661.439 | 831,81% |
| BCTC hợp nhất | 213.573.102.073 | (64.836.267.569) | 278.409.369.642 | - |

Giải trình của Công ty như sau:

Đối với báo cáo riêng lẻ:

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ của Công ty mẹ đạt 13,87 tỷ đồng, tăng 77,09 % so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân chủ yếu do các doanh thu dịch vụ cho các công ty điện rác phát sinh trong kỳ báo cáo 2024.

Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ đạt 102,8 tỷ đồng, tăng 831,81% so với cùng kỳ năm trước do sự tăng trưởng về mặt doanh thu. Ngoài ra, chi phí tài chính giảm đáng kể so với cùng kỳ năm trước do Công ty đã hết nợ trái phiếu vào cuối năm 2023.

Đối với báo cáo hợp nhất:

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt 339,7 tỷ đồng tăng hơn 3,82% so với cùng kỳ năm trước nhờ vào doanh thu của các nhà máy phát điện hiện hữu đạt sản lượng tốt và doanh thu đến từ các khách hàng mới mảng điện mặt trời áp mái.

Lợi nhuận sau thuế đạt 213,57 tỷ đồng, chuyển từ lỗ sang lãi so với cùng kỳ năm 2023 phần lớn do sự tăng trưởng về mặt doanh thu và giảm chi phí lãi vay và lãi trái phiếu kỳ 3 tháng kết thúc ngày 30.9.2024. Việc giảm mạnh chi phí tài chính là do Công ty đã trả hết nợ trái phiếu vào cuối năm 2023, thêm vào đó phần chi phí lỗ chênh lệch tỷ giá cũng giảm mạnh so với cùng kỳ.

444
 CÔNG
 PH
 EN
 H

Công ty xin báo cáo đến Quý Ủy ban và Quý Sở.
Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VP

CÔNG TY CỔ PHẦN BCG ENERGY
ĐẠI DIỆN THEO ỦY QUYỀN



PHẠM NGUYỄN NGỌC THƯƠNG

